ARTICULUS VIII.

*A quo Judice tractari debeat causa
divortii quoad vinculum con-
jugale?*

1632 Cūm ex generali doctrina constet, quod cause matrimoniales pertineant ad Judicem Ecclesiasticum, ut diximus à num. 1505. non est dubium, quæstionem de dissolutione matrimonii, *quoad ipsum conjugale vinculum*, tractari non posse in foro Laico, sed solum Ecclesiastico. Duo tamen adhuc queri possunt; primum est, an, quando certum, ac manifestum sit, matrimonium aliquod contractum esse nulliter, vel defectu consensū, vel ob inhabilitatem contrahentium, laborantium aliquo impedimento canonico dirimente, tales conjuges suā autoritatē possint se invicem recedere, ac ad alia vora transire?

1633 Resp. dissolutionem matrimonii quoad conjugale vinculum non posse fieri *sine judicio Ecclesiæ*, etiam propter notorium impedimentum parentelæ, vel alterius causa, matrimonii nullitatem inducentis rationem dat Glossi in c. Porro. 3. de Divort. V. separari; & in c. fin. de adulter. quia divortium est poena; sed poena imponi non potest, nisi per Judicem c. sive, de conjugib. §. in hoc. 33. qu. 2. ergo propria autoritate conjunx non potest divortium facere. Verum hæc ratio convenire non potest præsenti quæstioni; cum hic non agamus de divortio penali ex adulterio; sed ex justa causa, v. g. notoria parentela, vel alio impedimento matrimonium dirimente. Nec etiam satisfacit Panormitanus, *ibid. num. 2. & 3.* dicens: quod plura dicantur notoria, que vere non sunt. c. Consilijisti. 14. de Appellat. Adeoque ex eo, quod parentela dicatur

notoria, non debere rescindi tantum Sacramentum ex sola opinione credentium, adesse impedimentum; sed hoc fieri debere per judicium Ecclesiæ. Nam etsi in hoc casu non apparenter solum, sed verè notoria foret parentela, adhuc tamen matrimonium semel contractum, sine judicio Ecclesiæ separari non posset, ut aperè dicitur in c. Porro. 3. b. t. ubi Alexander III. Ambionensi Episcopo prescribens ait: de Comite Pontini, qui B. Uxorem suam, absq; judicio Ecclesiæ dimisit, (quia eam cognatam fuisse Uxoris defunctæ proponit) prudentia tua cognoscet; quod, si etiam parentela esset publica & notoria, absq; judicio Ecclesiæ ab ea separari non potuit; quare ipsum ad eam recipiendam, qua perit restitutionem ipsius, districte compellas; quam, si recipere noluerit, eum, & superinductam, vinculo excommunicationis adstringas. Præterea de H. qui cognatam suam duxit Uxorem: respondemus, quod non apparentibus accusatoribus, & parentela manifesta, seu publica existente (quod credibile non est, nisi essent in primo gradu, vel secundo) tu officii interest, matrimonia illa adhibita gravitate dissolvere, quæ illicite contracta noscuntur.

Ex hoc textu sequitur, etsi verum, 1634. esset, quando mulier ob consanguinitatem rejecta est, oblatâ in continenti probatae consanguinitatis, negari restitutionem, iuxta c. Literas. 13. de restitut. spoliati. consequenter etiam notoria esset parentela; per hoc tamen non inferri, quod, sine judicio Ecclesiæ, matrimonium *quoad vinculum* dissolvi possit, ubi notoria est parentela. Nam eo casu spoliato negare restitutionem, & posse rescindere vinculum, quod erat saltem in facto, diversa sunt. Quod autem in cit. t. Porro Comes spoliatam recipere debuerit, ex eo factum est, quia nec in continenti parentelam probavit, nec publica fuit, ut dicebatur; vel etiam locum ea exceptio non habuit, si Uxor solum egit possessorio recuperandæ, ut dicimus in seqq.

Sequitur. 2. concedendum esse, quo- 1635. ties unus conjugum certò scit, inter se, & alterum esse impedimentum, arq; adeo matrimonium nullum, ipsum posse, imo debere, etiam sine judicio Ecclesiæ, seab illo